陇县南峡沟水库工程建设项目

事中绩效监控报告

陕大可绩评字〔2024〕159 号

陕西大可工程咨询监理有限公司

2024 年 7 月 8 日

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 1

陇县南峡沟水库工程建设项目

事中绩效监控报告

陇县水利局：

为提高财政资金使用效益,加快财政预算支出进度，根据

财政部《项目支出绩效评价管理办法》《宝鸡市加快实现预算

绩效管理改革目标行动方案》（宝市财办检〔2021〕16 号）及

陇县财政局《关于配合第三方评估机构做好 2024 年度重点项

目预算绩效事中监控评价工作的通知》（陇财办绩〔2024〕131

号）等相关文件精神，遵循科学性、规范性、客观性、公正性

的原则，在陇县水利局及项目实施单位自评的基础上，陇县财

政局与陕西大可工程咨询监理有限公司组成绩效评价工作组，

于 2024 年 7 月 1 日深入项目实施单位，采取现场座谈交流、

查阅相关资料、查询账务系统等方式，对陇县南峡沟水库工程

建设项目绩效目标实现程度和预算执行进度进行“双监控”，

现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目背景

南峡沟水库建设工程地处陇县咸宜河一级支流南峡沟河

下游，坝址位于陇县曹家湾镇房柯郎村。项目区由于受特殊自

然地理条件制约，工农业产业基本沿交通便利的河流沿线布

局，形成水资源利用的不均衡性。陇县水资源丰富，但利用率

不高，尚未达到真正解决民生的需水要求。由于南峡沟供水规

模小，保证率低，严重影响了烟农的生活质量及农业产量。随

着项目区社会经济的发展，缺水已成为制约区域经济可持续发

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 2

展的关键因素。

根据 2016 年 10 月 9 日市发改委《关于陇县南峡沟水库枢

纽工程项目建议书的批复》（宝市发改农发〔2016〕583 号）

文件，陇县水利局决定实施南峡沟水库工程建设项目。项目建

成后，一是能增加灌溉供水量，提高农作物的产量和质量，促

进农业的发展；二是为库区下游灌区烟农提供生产生活用水，

改善当地居民的生活条件，保障畜牧业的用水需求；三是保障

农业用水，有助于保护耕地，提高土地的利用率，确保农业生

产的可持续性，四是减少雨季洪涝灾害对周边地区的影响，保

护人民生命财产安全；五是可使咸惠渠灌区设施灌溉面积由

1.5 万亩增加到 2.5 万亩，彻底改善曹家湾片区 4 个村 1 万余

群众的饮水品质。

（二）项目情况

1.项目名称：陇县南峡沟水库工程建设项目

2.主管部门：陇县水利局

3.实施单位：陇县南峡沟水库管理站

4 项目资金：根据 2020 年 5 月 7 日，市发改委《关于陇县

南峡沟水库工程初步设计变更的批复》（宝市发改农发〔2020〕

422 号）文件，最终确定南峡沟水库工程建设共投入项目资金

161,810,000.00 元。陇县财政局《关于重新下达 2023 年省级

水利发展资金的通知》（陇财办农追〔2024〕46 号），下达

2024 年南峡沟水库建设财政预算资金 6,926,694.27 元。

5.项目建设内容

新建小（1）型水库1座，设计总库容310万m³，兴利库容251

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 3

万m³。坝型为均质土坝，水库设计洪水标准30年一遇，校核洪

水标准300年一遇。工程主要由大坝、表孔溢洪洞、底孔泄洪

洞和取水建筑物管道等组成。根据水库选定的坝址坝线和坝型

以及主要建筑物轴线和型式，结合初设阶段工程地质条件进行

布置。

（1）拦河大坝采用均质土坝，坝顶高程 1350.00m，坝顶

宽 6.0m，坝顶轴线长 160.00m，最大坝高 62.5m；

（2）溢洪洞布置在大坝右岸，进口采用正槽开敞式,泄槽

部分采用隧洞/明涵型式，溢流堰采用宽顶堰，堰宽 8.0m，堰

顶高程 1346.50m，泄槽段及挑流消能段宽度为 3.0m；溢洪洞

全长 293.00m，由引渠段、控制段、泄槽段、挑流段、护坦等

部分组成。溢洪洞泄槽段采用隧洞断面，断面为城门洞形式，

底板宽 3.0m，边墙高 2.33m，顶供高 0.87m，衬砌厚度为 0.5m。

（3）泄洪洞布置在大坝右岸，位于溢洪洞右侧，轴线距

溢洪洞 16.15m；取水建筑物进水口布置在泄洪洞进口放水塔右

侧，采用 DN600 锌钢管，铺设在泄洪洞隧洞段右下侧位置;永

久上坝道路布置在大坝左岸。泄洪洞总长度为 445.8m，由引渠

段、进口放水塔段、隧洞、出口闸室段、护坦段等建筑物组成，

泄洪隧洞断面为圆形断面，直径为 3.0m。

（4）取水建筑物等，本坝取水塔与放水塔同处修建，取

水管埋设在泄洪洞底板下侧。取水管出隧洞后，沿山体坡面向

下至坡脚，预留接口给后期供水工程。取水塔尺寸为

3.0m*5.0m，放水塔塔筒尺寸为 5.0m*6,5m，其外轮廊尺寸为

5.0m*9.5m。

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 4

（5）水库管理房1座，长33.5m，宽9m,面积577㎡。

同时配套修建上坝道路、工程观测、枢纽区供电电源、用

电荷载、电气设备布置、金属结构等。

（三）项目预算资金情况

陇县财政局《关于重新下达 2023 年省级水利发展资金的

通知》（陇财办农追〔2024〕46 号）文件，下达 2024 年陇县

南峡沟水库工程建设资金 6,926,694.27 元，2024 年 4 月 17 日

项目预算资金指标已到位。项目预算资金安排及到位情况详见

表 1。

表 1 预算资金安排及到位情况 单位：元

项目名称 预算资金 到位资金 实施单位

南峡沟水库工程建设项目 6,926,694.27 6,926,694.27
南峡沟水库

管理站

合 计 6,926,694.27 6,926,694.27 -

二、绩效监控工作开展情况

（一）监控目的

对照绩效目标，检查绩效运行是否发生偏离，绩效目标完

成情况是否与预期相符，及时预警并分析偏差原因，促进绩效

目标的实现。通过对陇县南峡沟水库工程建设项目的绩效目标

完成及预算执行进度等内容进行绩效监控，督促项目实施进

度，提高财政资金的使用效益，为财政部门预算管理提供决策

依据。

（二）监控方法

在项目单位自我监控管理的基础上，评价组采取听取汇

报、实地察看、账务核对、调取资料等方式，跟踪项目实施进

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 5

度、预算执行进度和绩效目标实现程度。采用目标比较法、定

量分析和定性分析相结合等方式方法，将绩效实现情况与预期

绩效目标进行比较，得出具体执行情况。

（三）绩效监控的局限性

尽管评价组在评价中力求科学、规范、客观和公正，但在

实际评价过程中依然存在局限性：一是由于评价时间、人力等

限制，获取数据的全面性、一致性与信息的来源存在局限；二

是受项目单位及主管工作人员的认知、配合度限制，获取资料

的准确性存在局限；三是由于评价工作人员知识面、经验等限

制，在理解和判断上存在认知局限，但不影响整体评价结果的

客观性和公正性。

三、绩效监控分析

（一）项目实施进度

截至评价日，陇县南峡沟水库工程建设项目完成总建设任

务的 52%。其中

1.大坝：完成坝基清理防渗墙浇筑灌浆及左右边坡喷护等

建设任务，目标实现程度 15%；

2.溢洪洞：完成开挖衬砌灌浆等建设任务，目标实现程度

95%；

3.泄洪洞：完成开挖衬砌灌浆等建设任务，目标实现程度

95%；

4.取水建筑物等：完成基础、塔身等建设任务，目标实现

程度 32%；

5.水库管理房：完成建设水库管理房 1 座，长 33.5m，宽

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 6

9m,面积 577 ㎡，目标实现程度 100%。项目建设主要绩效目标

实现情况见表 2。

表 2 项目建设主要绩效目标实施情况表 单位：元

一级
指标

二级指标 三级指标
2024 年项目

指标值

截止
2024 年 6 月 30
日执行情况

2024 年目标预
计完成情况

完成目
标可能

性

成本指
标

经济成本
单位成本或分项成

本节约率
6,926,694.27 4,364,153.14 6,926,694.27 确定能

社会成本 社会发展负作用 无 稍有影响 无 能完成

生态成本 自然生态环境负作用 无 稍有影响 无 能完成

产出指
标

数量
指标

大坝 完成 15% 不能完成 不可能

溢洪洞 完成 95% 能完成 有可能

泄洪洞 完成 95% 能完成 有可能

取水建筑物等 完成 32% 能完成 有可能

水库管理房 完成 100% 完成 已完成

质量指标
报告质量 合格 未验收 合格 不可能

资金使用 合规 合规 合规 确定能

时效指标 完成时效 按期完成 建设中 按期完成 不可能

效益指
标

经济效益
指标

恢复改善灌溉面积
（万亩）

2.5 2.5 2.5 不可能

新增供水能力
（万 m³） 152 152 152 不可能

社会效益
指标

农村饮水工程建设
改善提升受益人口

（万人）
1 1 1 不可能

生态效益
指标

改善河湖面貌 持续改善 持续改善 持续改善 不可能

可持续影响
指标

提高水资源管理能
力

提高 提高 提高 不可能

满意度
指标

服务对象满意
度指标

受益群众
满意率

满意 ≥98% ≥98% 可能

（二）预算执行进度

根据陇县财政局《关于重新下达 2023 年省级水利发展资

金的通知》（陇财办农追〔2024〕46 号）文件，下达 2024 年

陇县南峡沟水库工程建设资金 6,926,694.27 元。截至评价日，

共支付项目工程款 4,364,153.14 元,预算执行率约为 63%，项

目预算资金执行情况见表 3。

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 7

表 3 项目资金预算执行情况表 单位：元

项目名称 到位资金 预算执行
预算

执行率
实施单位

南峡沟水库工程建设项目 6,926,694.27 4,364,153.14 63%
南峡沟水库

管理站

合 计 6,926,694.27 4,364,153.14 63% -

（三）目标实现程度

1.绩效目标实现程度

截至评价日，陇县南峡沟水库工程建设项目，总体目标实

现程度约为 52%。其中：

（1）大坝建设情况：完成坝基清理、防渗墙浇筑灌浆及

左右边坡喷护等建设任务，目标实现程度 15%；

（2）溢洪洞建设情况：完成开挖衬砌、灌浆等建设任务，

目标实现程度 95%；

（3）泄洪洞建设情况：完成开挖衬砌、灌浆等建设任务，

目标实现程度 95%；

（4）取水建筑物等建设情况：完成基础、塔身等建设任

务，目标实现程度 32%；

5.水库管理房建设情况：完成建设水库管理房 1 座，长

33.5m，宽 9m,面积 577㎡，目标实现程度 100%。

2.投资实现程度

陇县财政局《关于重新下达 2023 年省级水利发展资金的

通知》（陇财办农追〔2024〕46 号）文件，下达 2024 年陇县

南峡沟水库工程建设资金 6,926,694.27 元，2024 年 4 月 17 日

项目预算资金指标已到位，资金来源为财政预算资金。截至评

价日，共支付项目工程款 4,364,153.14 元，2024 年项目投资

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 8

实现程度（预算执行率）约为 63%。

（四）项目绩效延伸监控

陇县南峡沟水库工程建设项目，在项目建设中，陇县水利

局高度重视，密切监督项目的实施情况：

1.项目建设工程审批情况

（1）南峡沟水库工程建设项目，2016 年 10 月 9 日宝鸡市

发展和改革委员会（以下简称：市发改委）《关于陇县南峡沟

水库枢纽工程项目建议书的批复》（宝市发改农发〔2016〕583

号）文件，对项目名称、建设地点、建设单位、建设规模及主

要内容、建设期限、项目估算及资金筹措、工程效益等建设情

况进行批复；

（2）2018 年 3 月 5 日市发改委《关于陇县南峡沟水库工

程可行性研究报告的批复》（宝市发改农发〔2018〕116 号）

文件，对项目建设的必要性、水文、工程地质、工程任务和规

模、工程布置及主要建筑物等及项目估算进行了批复，2018 年

5 月 9 日，市发改委《关于陇县南峡沟水库工程初步设计的批

复》（宝市发改农发〔2018〕242 号）文件，对工程任务、水

文和工程地质、工程总体布置及主要建筑物等建设任务进行了

批复；2019 年 1 月 4 日，市发改委《关于陇县南峡沟水库工程

初步设计变更的批复》（宝市发改农发〔2018〕242 号）文件，

对南峡沟水库工程建设内容中“工程总体布置及主要建筑物”

的建设内容、施工组织设计、工程概算等内容进行了变更；2020

年 5 月 7 日，市发改委《关于陇县南峡沟水库工程初步设计变

更的批复》（宝市发改农发〔2020〕422 号）文件，对工程地

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 9

质、大坝坡比复核、初设概算等进行了修改，最终确定南峡沟

水库建设共投入项目资金 161,810,000.00 元，其中:建筑工程

部分投资 140,295,800.00 元，专项部分投资 21,514,200.00

元。

2.项目资金来源情况

（1）2019 年 10 月 17 日中国烟草总公司《关于陕西省宝

鸡市陇县南峡沟水库工程项目援建资金的复函》（中烟办

〔2019〕147 号），《陕西省人民政府关于将陇县南峡沟水库

列入烟草行业水源工程援建项目的函》(陕政函〔2019〕59 号)

等文件，对陕西省宝鸡市陇县南峡沟水源工程项目援建资金函

复，一是为深入贯彻落实中央“工业反哺农业、城市支持农村”

的战略方针,改善烟区生产生活条件,帮助解决工程性缺水问

题，支持贵省烟草产业发展,同意将贵省宝鸡市陇县南峡沟水

库工程项目作为烟草行业援建水源工程；二是中国烟草总公司

陕西省公司对陕西省宝鸡市陇县南峡沟水库工程建设项目的

援建资金为 72,839,000.00 元；

（2）2020 年 7 月 20 日陇县财政局《关于下达 2020 年专

项收益债券资金的通知》（陇财办预〔2020〕67 号）文件，下

达南峡沟水库枢纽工程项目资金 40,000,000.00 元；

（3）陇县财政局陇财办农〔2020〕2 号、75 号文件下达

南峡沟水库工程建设项目资金 8,923,500.00 元；陇财办农

〔2021〕35 号、201 号文件，下达项目资金 7,210,700.00 元；

陇财办农追〔2023〕12 号下达项目资金 100,000.00 元；2023

年 3 月 23 日陇县财政局《关于下达 2023 年省级水利发展资金

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 10

的通知》（陇财办农专〔2023〕72 号）文件，下达南峡沟水库

管理站 2023 年省级水利发展资金 10,000,000.00 元（该指标

支出 3,038,905.73 元后，结余指标 6,926,694.27 元收回）;

2024 年 4 月 17 日，陇县财政局《关于重新下达 2023 年省级水

利发展资金的通知》（陇财办农追〔2024〕46 号），下达 2024

年南峡沟水库建设预算资金指标 6,926,694.27 元。合计下达

财政预算资金 26,234,200.00 元。

截至评价日，项目共落实资金收入合计 139,073,200.00

元，到位资金合计 95,369,800.00 元（其中：烟草援建资金

29,135,600.00元;国债资金40,000,000.00元; 财政预算资金

26,234,200.00 元）。

3.项目资金支出情况

截至 2024 年 7 月 5 日，陇县南峡沟水库工程建设项目合

计支出 87,719,314.24 元。其中：

（1）支付项目工程待摊投资费用等 25,904,072.83 元，

其中：支付设计费 9,172,660.00 元；监理费 798,424.63 元；

复垦保证金 6,410,100.00 元；植被恢复费 4,086,067.50 元；

农发保障费 2,044,365.00 元；水土流失补偿费、林地评估费、

环评编勘等费用 1,648,400.00 元;差旅费耗材人员工资

941,934.50 元;检测费招标费律师费 802,121.20 元。

支付项目工程待摊投资费用等 25,904,072.83 元，其中：烟

草资金 6,970,317.42 元，债券资金 2,279,228.41 元，财政预

算资金 16,654,527.00 元；

（2）支付项目工程款 61,815,241.41 元。其中：烟草援

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 11

建资金支出 21,636,626.83 元，国债资金支出 32,775,555.71

元，财政预算资金支出 7,403,058.87 元。

项目建设支出的 87,719,314.24 元，其中：烟草援建资金

支出 28,606,944.25 元，国债资金支出 35,054,784.12 元，财

政资金支出 24,057,585.87 元。

4.项目实施情况

陇县委、县政府高度重视，对南峡沟水库工程建设实施过

程的关键环节严格把关，确保项目绩效目标达标。宝鸡顺润泰

工程设计咨询有限公司承担南峡沟水库工程水土保持方案初

步设计、远大工程项目管理有限公司代理招标，陕西江河工程

项目有限责任公司负责工程监理，2020 年 8 月 8 日陇县南峡沟

水库管理站与中国水电基础局有限公司签订施工合同，合同价

款 93,451,489.64 元，项目工期 33 个月，但受疫情影响，合

同签订后未能按期开工，2021 年 11 月 8 日，经宝鸡市水利局

批复，同意南峡沟水库建设工程开工日期为 2021 年 10 月 20

日，该项目建设期限为 2021 年 10 月 20 日至 2024 年 7 月 20

日，工期 33 个月。

5.项目管理情况

（1）资金管理方面，一是按照省、市要求和财政专项资

金管理办法，严格遵循专款专用、独立核算的资金管理原则;

二是专项资金的支出严格按照相关程序申请、审批，三是严格

按照相关会计制度办理会计业务，进行会计核算，并做好会计

记录，项目资金管理规范，预算资金管理良好、支出责任履行

到位；

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 12

（2）工程管理方面，在工程建设过程中，严把质量关，

要求施工单位严格按照规范进行施工，项目部制定了主要领导

亲自抓，质检人员和施工技术人员重点抓的一整套管理办法，

下发了相关施工细则，严格落实“三检”制度。由于采取了高

标准、严要求、责任到人等一系列措施，使工程质量监管到位，

分段项目或隐蔽工程项目验收合格率 100%。

四、绩效监控结论

陇县南峡沟水库工程建设项目资金安排符合党和国家相

关政策及法律法规规定，符合陇县水利事业和经济社会发展需

要，工程建成后可恢复改善灌溉面积 2.5 万亩，新增供水能力

152 万 m³。项目立项依据充分、预算资金安排较为合理，项目

预期经济效益、社会效益、可持续影响向好。但项目前期可行

性研究不到位，直接影响项目建设正常进行。陇县南峡沟水库

工程建设项目 2024 年财政预算安排资金为 6,926,694.27 元,

截至评价日，项目预算资金指标执行 4,364,153.14 元，预算

执行率约为 63%，项目建设整体执行进度约为 52%。结合单位

自评、信息采集，实地察看及数据分析等工作，经评价组认真

评价，陇县南峡沟水库工程建设项目，不可能按照施工合同约

定的期限 2024 年 7 月 20 日全面完成项目建设任务及预算执行

任务。项目绩效目标执行监控情况见附件 2。

五、存在问题

（一）项目可行性研究对项目建设取土来源研究不足。

2018 年 3 月 5 日市发改委《关于陇县南峡沟水库工程可行

性研究报告的批复》（宝市发改农发〔2018〕116 号）文件，

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 13

对项目建设的必要性、水文、工程地质、工程任务和规模、工

程布置及主要建筑物等及项目估算进行了批复，批复中同意挡

水建筑物大坝采用均质土坝，但 2021 年 10 月 20 日正式开工

建设后，随着国家对耕地保护政策的不断加强，且大坝对土质

的要求较高，大坝填筑土料为天然黄土或粘土，同时大坝建设

土料需求量较大，达 110 万 m³左右，因土质大坝修建的土料来

源受限，导致项目工程建设自 2023 年 12 月底，因取土问题暂

停施工，截至评价日，工程建设尚无取土来源的可行性方案，

无法正常施工、无法预计项目的竣工时间。

（二）项目建设资金存在缺口。根据 2020 年 5 月 7 日，

市发改委《关于陇县南峡沟水库工程初步设计变更的批复》（宝

市发改农发〔2020〕422 号）文件，对工程地质、大坝坡比复

核、初设概算等修改情况，最终确定陇县南峡沟水库工程建设

项目总投资 161,810,000.00 元，其中:建筑工程部分投资

140,295,800.00 元，专项部分投资 21,514,200.00 元。项目资

金来源情况，一是根据陕西省烟草援建水源工程捐赠协议，中

国烟草总公司陕西省公司捐赠项目资金 7,283,9000.00 元；二

是 2020 年 7 月 20 日陇县财政局《关于下达 2020 年专项收益

债券资金的通知》（陇财办预〔2020〕67 号）文件，下达南峡

沟水库枢纽工程项目资金 40,000,000.00 元；三是陇县财政局

陇财办农〔2020〕2 号、75 号文件下达项目资金 8,923,500.00

元；陇财办农〔2021〕35 号、201 号文件，下达项目资金

7,210,700.00 元；陇财办农追〔2023〕12 号下达项目资金

100,000.00 元；2023 年 3 月 23 日陇县财政局《关于下达 2023

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 14

年省级水利发展资金的通知》（陇财办农专〔2023〕72 号）文

件，下达南峡沟水库管理站 2023 年省级水利发展资金

10,000,000.00 元。合计下达财政预算资金 26,234,200.00 元，

三项资金来源落实项目资金收入合计 139,073,200.00 元，项

目建设尚有 22,736,800.00 元的资金缺口未落实。

（三）项目不能按计划期限完成项目建设及预算执行任务。

2020年 8月8日签订陇县南峡沟水库管理站与中国水电基础局

有限公司签订施工合同，工期 33 个月，但受疫情影响，合同

签订后未能按期开工。2021 年经宝鸡市水利局批复，同意南峡

沟水库建设工程开工日期为 2021 年 10 月 20 日，按工期 33 个

月计算，项目建设竣工日期应为 2024 年 7 月 20 日。但在项目

建设中，由于国家耕地保护政策的不断严格，土质大坝对天然

黄土或粘土的需求无法解决，导致项目建设于 2023 年底停工，

根据项目建设现状，截至 2024 年 7 月 20 日，不可能完成项目

建设任务及绩效目标、预算执行任务。

（四）项目实施单位绩效管理基础薄弱。项目主管部门及

实施单位在项目申报时，已对项目的绩效目标、绩效指标做了

清晰、明确的设定，财政预算资金绩效管理从预算评估、事中

监控、事后评价到结果应用，形成绩效评价的闭环管理，但项

目实施单位在日常绩效管理中，一是疏于绩效管理的事前资料

管理，在现场评价时绩效目标申报资料不齐全；二是对项目建

设实施进度及项目管理出现的偏离未及时进行分析上报，未对

坝体建设进行科学评估，研讨多种可行性方案并及时纠偏；三

是县财政局组织开展的此次绩效评价，对项目的绩效自评、信

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 15

息采集等工作做了前期的安排部署，但从项目现场评价的配合

度、相关资料收集及绩效自评报告等资料情况看，项目主管单

位及实施单位普遍存在“重申报、轻管理，重支出、轻绩效”

的问题，绩效自评资料不齐全，内容不详实，报送不及时。

六、相关建议

（一）科学评估，制订合理的项目建设方案。一是对水库

大坝的选址、坝型、坝高、库容等进行详细的勘察和设计，确

定大坝的基本参数和设计要求。同时，对取土场的位置、土质、

储量等进行勘察和评估，为后续的取土方案提供依据；二是根

据工程勘察和设计结果，结合耕地保护政策，选择合适的取土

场位置，进行合理的规划，确定取土范围、取土深度、取土方

式等，以减少项目建设对土地的破坏和影响；三是在满足工程

安全和功能要求的前提下，优化大坝的设计方案，减少对土料

的需求。例如可以采用混凝土、沥青混凝土、堆石等坝型，减

少土质大坝的土料填筑量；四是合理利用工程建设过程中产生

的弃土和废渣，将符合要求的土料用于大坝填筑，减少对外部

土料的需求；五是在项目建设过程中，与相关部门保持沟通和

协调，及时解决项目建设中遇到的问题和困难，同时，积极争

取相关部门的支持和配合，确保项目建设的顺利进行。

（二）加强预算管理，争取财政预算资金或新的投资人。

预算管理是预算绩效管理的重要内容之一，是预算绩效管理的

首要环节，对实施预算绩效管理起着关键性“笼头”作用。县

水利局在申报项目绩效目标时，应从项目建设实际出发，合理

确定预算资金量和项目目标之间的匹配性，形成对预算绩效目

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 16

标编制的刚性约束和有力抓手，促进预算编制和绩效目标编制

的有机融合，提高预算编制和绩效目标编制的科学化、精准化

管理水准，从而在预算执行中做到绩效管理规范，绩效目标明

确，绩效指标可恒量。对于现有的资金缺口，一是争取各级财

政预算资金的支持，增加项目资金投入；二是申请政府针对相

关工程建设的扶持资金、补贴或优惠政策，为项目建设增加资

金投入；三是寻找对项目感兴趣的新的投资者，为项目注入资

金。

（三）增强绩效意识，强化绩效管理。一是项目单位要切

实增强绩效管理理念，树立绩效管理意识，筑牢“花钱必问效，

无效必问责”的绩效理念，并要着力健全项目绩效长效机制。

二是项目单位要强化预算绩效目标管理，要学懂弄通项目绩效

考核指标的各项要求，掌握指标内容和含义，努力提高绩效目

标编制的完整性和规范性，科学设置项目绩效指标，增强绩效

目标的完整性、相关性、适当性和可行性，确保项目绩效目标

与政策目标、社会公众需求、财政投入规模、部门职责职能、

项目实施计划等相匹配。三是项目单位要切实担负起预算绩效

管理主体责任，进一步完善内部管理机制，严格按照既定的项

目绩效目标指标任务，科学规划行动方案，制定相关的保障措

施，同时，要加强预算绩效管理的监督检查力度，着力提高财

政资金使用效益。四是项目单位要扎实开展绩效自评工作，通

过对项目相关制度建立情况、资金使用情况、绩效目标实现程

度等情况进行自我评价，了解资金使用是否达到预期目标、资

金管理是否规范、资金使用是否有效，检验资金支出效率和效

https://www.so.com/link?m=bi3R41Ewdd5mEguxzKHLJ0zRK9RCMpbIE2ohWRNgO+nbr7/MK322ZLB+nUyMJaIS/zPAt0Iy7kJ6updQyJj7q74l2KsT+8LTwogzKMLWZXlqrPFSZwry0iEQqSBiN9pbdSjnNJDPvQ7sPJsQH3c47w0pVhevl1fm+xbwiCme6DJL+sUfbAAUOS6XsQ9kabDDRLdm0MRhmD1cOjuAD17a62yPAihHBZCfAhbRrWmTkgrxbIDW+nGR8LLUvtxMoJur/q8fv1gGy6bCGxiNmHQkAiDWUF/6dbdbI4KyHnGEtk8HYxm61Ibfz6J+ygfbBSIxdozCDYwcmfeXFE+H4a//WbkfIr4ZRMHn8i1ODMmqr+AHDI7ZlsHxk5Z5aUg63ATuqrGEddxQWpqM=
https://www.so.com/link?m=bi3R41Ewdd5mEguxzKHLJ0zRK9RCMpbIE2ohWRNgO+nbr7/MK322ZLB+nUyMJaIS/zPAt0Iy7kJ6updQyJj7q74l2KsT+8LTwogzKMLWZXlqrPFSZwry0iEQqSBiN9pbdSjnNJDPvQ7sPJsQH3c47w0pVhevl1fm+xbwiCme6DJL+sUfbAAUOS6XsQ9kabDDRLdm0MRhmD1cOjuAD17a62yPAihHBZCfAhbRrWmTkgrxbIDW+nGR8LLUvtxMoJur/q8fv1gGy6bCGxiNmHQkAiDWUF/6dbdbI4KyHnGEtk8HYxm61Ibfz6J+ygfbBSIxdozCDYwcmfeXFE+H4a//WbkfIr4ZRMHn8i1ODMmqr+AHDI7ZlsHxk5Z5aUg63ATuqrGEddxQWpqM=
https://www.so.com/link?m=bnd0CS7m7t9AaAvPB2vH3BRP3/yfQNsp7znNkGwWuAe2gRUIUiYZWEEBblmgEYi8HDloBvW8bC0mfHnSxA9UV1RBK/q3fx8zjIVpaTUgIaI3PDpZjJw+1eKU+k5YLUEFStmegNVtQIutFjMVz2F2ygLqp5a5M4MsKcIfm1NDvADG/SVEEgtZsLfSEEFShYsXI52EGDRCuBmB4+bEXdNWf7HQiuw3pahee5pto3xMW5uZP03jp72j5kYnxo5Z8Oll7hG6fwixOvCgwBFnMyWQeGVuYLi05PdBLV6tdSyohm7xKa/ACeP3f3vzV8oTGbts7
https://www.so.com/link?m=bnd0CS7m7t9AaAvPB2vH3BRP3/yfQNsp7znNkGwWuAe2gRUIUiYZWEEBblmgEYi8HDloBvW8bC0mfHnSxA9UV1RBK/q3fx8zjIVpaTUgIaI3PDpZjJw+1eKU+k5YLUEFStmegNVtQIutFjMVz2F2ygLqp5a5M4MsKcIfm1NDvADG/SVEEgtZsLfSEEFShYsXI52EGDRCuBmB4+bEXdNWf7HQiuw3pahee5pto3xMW5uZP03jp72j5kYnxo5Z8Oll7hG6fwixOvCgwBFnMyWQeGVuYLi05PdBLV6tdSyohm7xKa/ACeP3f3vzV8oTGbts7

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 17

果，分析存在问题及原因，及时总结经验，改进管理措施，不

断增强和落实绩效管理责任，完善工作机制，有效提高资金管

理水平和使用效益。同时，要认真、准确填写自评数据表，进

行数据及资料汇总，形成详实的自评报告。

附件：1.绩效评价组成员表

2.项目支出绩效目标执行监控表

3.联合评价单位营业执照

陕西大可工程咨询监理有限公司

2024 年 7 月 8 日

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 区 （0917）3800266 18

附件 1

绩效评价组成员表

尚 勇 陕西大可工程咨询监理有限公司高级工程师

曹光辉 陕西大可工程咨询监理有限公司会计师

马菊霞 陕西大可工程咨询监理有限公司会计师

李印民 陕西大可工程咨询监理有限公司会经济师

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D区 （0917）3800266 19

附件 2

陇县 2024 年省级水利发展资金南峡沟水库工程建设项目绩效目标执行监控表
（2024 年） 单位：元

单位名称 陇县南峡沟水库管理站 项目名称 陇县南峡沟水库工程

实施单位 陇县南峡沟水库管理站
项目批准机关

及文号
宝鸡市发展和改革委员会宝发改农发【2021】765 号

资金情况
（元）

2024 年项目预算数
按原项目
用途执行数

按原项目
用途执行率

调整为
其他用途执行数

调整为
其他用途执行率

全年预计执行率

年度资金总额 6,926,694.27 4,364,153.14 63% 0.00 0.00 0.00

其中：本年一般公共预
算拨款

6,926,694.27
调整为其他用途

原因说明
无调整

同级转入 0.00

累计下达预算
资金总额

26,234,200.00 累计执行数 24,057,585.87 累计执行率 91.70%

项目总体目标 总体目标完成情况

新修一座小（1）型水库，主要建设内容：大坝(最大坝高 62.5m)、溢洪洞、
泄洪洞、上坝道路、人畜饮水管道 600 米等。水库建成后，新增供水能力 152 万
m³，恢复改善灌溉面积 2.5 万亩，提高下游防洪能力，减轻洪水造成的损失。

管理房完工，泄洪洞 458 米已完工，溢洪洞 256 米已完工，大坝部分坝轴线防渗墙、左右岸
护坡及所有灌浆已完成，左右岸马道喷护完成，输水管道 600 米。

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17号科技大厦 D区 525 室 （0917）3800266 20

绩

效

指

标

一级指
标

二级指标 三级指标 2024 年度指标值
2024 年 1-6 月

执行情况
年度预计完成

情况

偏差原因分析 完成目标可能性
纠偏

措施
经费
保障

制度
保障

人员
保障

硬件条件
保障

其他
原因
说明

确定能
有可
能

完全不
可能

成本
指标

经济成本
单位成本或分项成本节约

率
6,926,694.27 4,364,153.14 6,926,694.27 √

社会成本 社会发展负作用 无 稍有影响 无 √

生态环境成本 自然生态环境负作用 无 稍有影响 无 √

产出

指标

数量指标

大坝 完成 15% 不能完成 √ √

溢洪洞 完成 95% 能完成 √

泄洪洞 完成 95% 能完成 √
取水建筑物等 完成 32% 能完成 √

管理房 1座 1座 1座 √

质量指标
工程质量合格率 合格 未验收 合格 √

资金使用 合规 合规 合规 √

时效指标 完成时效 100% 100% 100% √

效益
指标

经济效益指标
恢复改善灌溉面积（万亩） 2.5 2.5 2.5 √

新增供水能力（万 m³） 152 152 152 √

社会效益指标
农村饮水工程建设改善提
升受益人口（万人）

1 1 1 √

生态效益指标 改善河湖面貌 持续改善 持续改善 持续改善 √

可持续影响指标 提高水资源管理能力 提高 提高 提高 √

满意度
指标

服务对象满意度指标 受益群众满意度 98% 98% 98% √

陇县南峡沟水库工程建设项目事中绩效监控报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D区 （0917）3800266 21

附件 3

	附件1
	绩效评价组成员表
	附件2